
[1] 

 

                                                                         ΦΕΚ Β΄ 3699 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Αθήνα, 20/06/2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.29474 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                       
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                               
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ                                         
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                         
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ                                              
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                                                                       
                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                        
Ταχ. Δ/νση       :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας   :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου 
Τηλέφωνο        :  2132161797 
E-mail                :  syllogika@moh.gov.gr    

 
 

ΘΕΜΑ: «Σύσταση Εθνικής Επιτροπής για τον Μητρικό Θηλασμό».  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η  Γ Ε Ν Ι Κ Η  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ  Δ Η Μ Ο Σ Ι Α Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

Τ Ο Υ  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο Υ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περ. (β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» ( Α΄ 133). 

2. Το άρθρο 3 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής 

φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄270), 

3. Την υπό στοιχεία Δ1β/Γ.Π.οικ.43457/06.06.2019 υπουργική απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις 

αναγνώρισης, διαδικασίες ανάπτυξης, κριτήρια, δείκτες και διαδικασία αξιολόγησης και 

εποπτεία των “Φιλικών προς τα Βρέφη Νοσοκομείων”» (Β΄ 2365). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄133). 

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» ( Α΄ 148). 

6. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  (ν. 2690/1999, Α΄ 45). 

7. Την υπ΄ αρ. 40345/25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

«Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

722). 

ΑΔΑ: ΨΒΔΤ465ΦΥΟ-Θ0Ε



[2] 

 

8. Το από 29.05.2024 υπηρεσιακό σημείωμα και τα από 07.06.2024 και 10.06.2024 μηνύματα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας αναφορικά με 

τη σύσταση της εν θέματι αναφερομένης Εθνικής Επιτροπής. 

9. Tην υπό στοιχεία Β1α/οικ.32246/13.06.2024 εισήγηση της περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου 

Υγείας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 
 Συστήνουμε Εθνική Επιτροπή για τον Μητρικό Θηλασμό. 

 

Τα μέλη της Εθνικής Επιτροπής  ανέρχονται σε δεκαπέντε (15) και ορίζονται με απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας.  

 

Η Εθνική Επιτροπή απαρτίζεται από Παιδιάτρους, Παιδιάτρους-Νεογνολόγους, Ψυχολόγους, 

Γυναικολόγους - Μαιευτήρες, Μαίες και Επισκέπτες Υγείας, οι οποίοι εργάζονται στο Εθνικό 

Σύστημα Υγείας ή στον Ιδιωτικό Τομέα ή είναι Μέλη ΔΕΠ ή Ομότιμα Μέλη ΔΕΠ, καθώς και από 

εκπροσώπους του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού και του Υπουργείου Υγείας. 

 

Ο Πρόεδρος και οι Γραμματείς καθορίζονται με την απόφαση συγκρότησης της Εθνικής Επιτροπής. 

 

 Έργο της Εθνικής Επιτροπής είναι: 

  η εισήγηση και η γνωμοδότηση για την προαγωγή, προστασία και υποστήριξη του μητρικού 

θηλασμού στη χώρα μας, 

  η ενημέρωση του ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού αλλά και της κοινής 

γνώμης σε θέματα μητρικού θηλασμού,  

  η γνωμοδότηση για την εφαρμογή των προγραμμάτων, δράσεων και ενεργειών που 

αναπτύσσονται στα πλαίσια της διαμορφούμενης στρατηγικής για την προαγωγή του 

μητρικού θηλασμού, σύμφωνα με τις αρχές WHO/UNICEF για την επίτευξη των στόχων 

αυτών, 

 η γνωμοδότηση για την έκδοση των Υπουργικών Αποφάσεων που προβλέπονται στις ως 

άνω (2) σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270) αναφορικά με την 

ίδρυση και λειτουργία των Φιλικών προς τα Βρέφη Νοσοκομείων, την ίδρυση και λειτουργία 

των χώρων θηλασμού και τις διαδικασίες ανάπτυξης και αξιολόγησης των Τραπεζών 

Γάλακτος, 

ΑΔΑ: ΨΒΔΤ465ΦΥΟ-Θ0Ε



[3] 

 

  η γνωμοδότηση για όσα προβλέπονται στην ως άνω σχετική (3) απόφαση  αναφορικά με 

την αξιολόγηση και εποπτεία των Φιλικών προς τα Βρέφη Νοσοκομείων. 

 

Η θητεία της Εθνικής Επιτροπής ορίζεται τριετής και άρχεται από την έκδοση της απόφασης 

συγκρότησής της. 

 

Κάθε σχετική με την ως άνω Εθνική Επιτροπή απόφαση καταργείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

  

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

ΦΩΦΩ ΚΑΛΥΒΑ 

  

 

  

 

  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ  

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 
Τ.Κ. 10432, ΑΘΗΝΑ 

 

B. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

 (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 
2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας  
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 
5.  Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  
    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης  

 
 (μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

   Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  
- Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)            

 

ΑΔΑ: ΨΒΔΤ465ΦΥΟ-Θ0Ε


		2024-07-01T09:37:14+0300
	Athens




